Extremũ intra carcerem ipsum progreditur parthenopæum
 Præter gredior, prætereo. Apulcius. Cumq; stabulum præter-
 gressus fuisset, re cognita, cæpi retrocedere. In gredior, modo
 intro, quod et itro gredior diamus. Cic. Cũ paulo ante ro-
 stra i gressus cõfedisset, modo gradior, eo. Vir. Cõnuo peco-
 ris generosi pullus in aruis altius ingreditur, et mollia cru-
 ra reponit. Cic. si dormis, ex per gressere si stus, in gredere. si i-
 gredederis, curte. si curris, aduola. Si p gredior, superius eo. sub-
 ter gredior, subter eo. Di gredior, discedo. a quo digressio pro-
 discessu. regredior, reueter. a quo regressus, et regressio pro-
 reditus. Cõ gredior, manus confero, dimico. Gellius. Qui ter cũ
 hoste congressus uictor redijt. A quo cõgressus pro pugna ac-
 capitur. Sall. Multi in eo cõgressu perierut. Interdũ simul gra-
 dior. Varro. Omnesq; in unam domũ cõgressi simul disci-
 buere. Præterea a gradior tardi gradus, qui tarde ambulat.
 Pacu. de testudine. Quadupes tardi grada a gressu. humi-
 lis. aspera. capite breui. ceruicæ anguinea. aspectu truci. euisee
 rata inanima cũ animali sono. Fenestra quoq; i aedibus sunt.
 alia amplæ. alia minores, partim ad lucem reddendã factæ.
 et ita rō pauer, quod est luere, nomen habetes par-
 tim, ut uenientes auris accipiãt, trã smittantq; ne aere pigo,
 et manente locus i grauescat. Ab hoc fit fenestra uerbũ, quod
 est a perio. p foro, et ueluti fenestras facio. Plau. Nulla est fene-
 strator domus. Ab hac fenestella, et fenestricula per dimi-
 nutionem deducuntur, et per detractiõnem mediæ syllabæ,
 fenestra, quod est hostiu miusculum i sacrario. Item latrina,
 de qb; supra diximus, quæ ita constitui in domibus debent,
 spiraculis etiã qb;sdã adhibitis, ut factorem reddere nõ pos-
 sint. Item lauatrinx, in quas lotura projicitur, quæ et aqua-
 ria, et aquariola dicuntur, ne in culina tentu, sed in triclinijs
 quoq; et cubiculis, et canationibus cũ dignitate, et elegan-
 tia fiut. Ad hæc in parietibus aediũ armaria inseruntur. et
 armamentaria nõ minus utiliter, quã eleganter. Armaria
 proprie sunt, in quibus libri reponuntur. Armamentaria, in
 quibus arma bellica, et naualia, ac cætera domus instrumen-
 ta illa ab armis dicuntur, hæc ab armentis. Plyn. Laudatus et
 Ctesiphon gnosius aede Ephesiã Diana mirabiliter fabricata.
 et Philon athenis armamentario mille nauium. Arma qdã
 affirmant proprie dici bellica instrumenta, nec omnia, sed ea
 tantum, quæ ab humeris dependent, hoc est armis, ut scutum.
 gladius. pugio. sica. ea uero, quibus procul præliantur, tela esse
 non arma. cuius sententiæ est Pompeius. Seruius uero arma
 dicit esse, quæ armos tegunt, quod sanẽ uidetur absurdũ, quasi
 ocreæ. caligæ. lanceæ. scorpiones. balistæ. cæteraq; huiusmo-
 di bellica instrumenta arma non sint. At Varro arma uocari
 existimat omnia bellica instrumenta, quibus arceri hostes pos-
 sint, ideoq; nõ ab armis, sed ab arciendo hoste appellata. qua-
 propter, et fustes, et lapides, et alia huiusmodi arma esse.
 Caius iurisconsultus affirmat, quoties his ad hostes arcidos
 utimur. Nos arma dici putamus, non tantum bellica, sed omni-
 um generũ instrumenta. Quapropter Virgilius non ita sim-
 pliciter scripsit. Arma, uirumq; cino, sed hoc modo scriptom
 reliquit. At nũc horrẽna Martis arma, uirumq; cino. Quã-
 nis priores uersus, ab his, qui emendare opus im perfectum uo-
 luerunt, propter humilitatem principij detracti fuerint. Erũt
 ergo Martis arma instrumenta omnia, quibus i bello utimur.
 unde fraudes quoq; et cõsilia isidiantis, arma uocantur, Vir-
 gilius. Et querere conscia arma. Arma uero rursu eorum. ra-
 stra. ligones. qualli. crates. fiscina. et alia huiusmodi nullati-
 ca instrumenta. idẽ. Cerealiaq; arma. et alibi. Colligere arma
 iubet. Itẽ alibi, dicendũ, et quæ sint duræ a gressibus arma.
 Arma cognaria. lebes. patella. tripus. olla. ueru. et similia.

Plau. Quae eleganter instructum coquinariis armis. arma sunt dioforum. stilius pugillares. calami. libri. lucerna. caeteraq; huiusmodi. Plyn. Cuius arma erant, non uenabulum, et lancea, sed stilius, et pugillares. Dicta autem arma existimamus, non ab arcēdo (ut Varro sentit) sed ab armis (ut Pompeius, et Seruius) non quia ab armis depedeant, aut armos tegant (ut ipsi affirmant) sed quod armis oneri sint, dum geruntur, sic omnia instrumenta arma dici iure optimo possunt. quinetiam ipsa consilia, cum per translationem humeros etiam ad cogitationes, et consilia referamus. Hora. Sumite materiam uestris, qui scribitis aequa uiribus, et uersate diu, quid ferre recusent, quod ualeant humeri. hinc Laurentium legibus sanctum erat, ne pomum ex alieno legatur in armum, id est quod humeri onus sit, et armata uirgo dicebatur sacrificans, cui laania togae reiecta in humerum erat, et armilla uocata est, quas uiri militares ex auro ab imperatoribus donati gerunt, quod antiqui humeros cum brachijs armos appellabant. et armillum uas uinarium in sacris, quod armo, id est humero deportetur. Ab arma autem derivatur armo uerbum, quod est armis instructum. Sall. Armati fores obsidebant. Vir. Tunc quoque fas nobis Graios armare fuisse. Ab hoc armamenta dicitur, quae ad instrendum aliquid pertinent, ut in nauibus armamenta sunt, non solum arma, sed remi. uela. antennae. rudentes. clauus. et alia huiusmodi. Item ab arma armipotens dicitur. et armiger, qui in praelio arma domini sui gerit. et armitenens, qui arma tenet. et inermis, modo qui armatus non est, modo qui supplex erat, quod ex historia tractum est, quia qui se dedit, inermes supplicat, et armilustrium festum apud Romanos, quo res diuinas armati faciebant, et sacrificantes atebant tubis. Item locus, in quo huiusmodi ludi fiebant. Varro tamen non ab armis, sed ab ambitu lustrum armilustrium dictum existimat, quod ibi circum metas fertur pompa, et equi currunt. Item ab arma armentum deducitur, quod armus aptum, atque idoneum sit, etenim equi praелиs intersunt, boues, ac maiora animalia armant ex corijs. Armenta quippe proprie maiorum animalium congregationes dicuntur, ut puta Camelorum. bouum. equorum. asinorum. sicut greges minorum. ut ouium. porcorum. caprarum. Oui. Mille greges illi, totidemque armenta per herbas pascebant. Vir. Haec satis armentis, supererat pars altera curae Lanigeros agitare greges, hirtasque capellas. Quidam tamen armenta non ab armis, sed ab arando dicta affirmant, quasi aramenta, et de bobus tantum dici proprie uolunt. Virgilius de ceruis dixit armentum. Hos tota armenta sequuntur, ut non sit mirandum gregem quoque de bobus eundem dixisse. Aut aliquam in magno sequitur gregem. tamen ad distinctionem addidit magno, sicut Hora. adiecit mugientium. Aut in reducta ualle mugientium prospectat errantes greges, quasi grex generalius nomen sit. Armentum uero specialius. et illud sine appposito de pecoribus minutis intelligatur, cum appposito possit etiam ad maiora transferri. Cicero. Fudit apothecas, cecidit greges armentorum. Ennius famulinum genere armentitas dixit. Ab armento armentarius dicitur custos armenti. Illud obiter addendum est armos ab humeris differre. Humeri enim proprie eorum sunt, qui recti in caelum spectant, unde soli homini inter mortalia humeros esse dicimus. Virg. Os, humerosque deo similis. Armi uero sunt proprie brutorum genus, et de hominibus aliquando dicuntur. Humeros ab humo deductos existimant, quia humeri, sicut humus, ferēdis oneribus apti sunt. A grege uero fit gregatim, quod significat per diuersos greges. et gregarius ex grege uulgari. unde gregarius miles dicitur non electus, sed tumultuarie, unde cum col lectus. et egregiu excellens, quasi ex toto grege electum. et

egregie aduerbium excellenter, quamuis aliquando ponitur pro ualde nimis. Teren. Horum ille nihil egregie, praeter caetera studebat. Veteres etiam ex grege dixerunt. et aggrego, quod est addo. adiungo, et quasi in gregem duo, dicimusque aggrego te in nostrum ordinem. uel in nostrum numerum. Ab grege abmoueo, et quasi ab grege duco. Disgrego. se paruo. disungo. se grege similiter, cuius contrarium est congrego, hoc est coniungo. unio. A quibus disgregatio. se gregatio. et congregatio derivantur. Item domū parietes, angunt, diuiduntque, quemadmodum urbem, siue oppidum muri. A pariete parietinae dicuntur muri ueteres, ac semiconsumpti. Plyn. A stercu herba est folio similis. Olymo, ni prior tantum, nascens in tegulis, parietinisque. et parietaria a pariete derivatur herba alia, de qua supra diximus. Item in aedibus sunt pauimenta, hoc est ipsa solidamenta domorum dicta a feriendo, quod, dum sunt pauimenta, pluribus simul diebus feruntur, hoc est percussuntur uirgis, seu marculis, ut solidiora sint, nec rimas faciant. Veteres qui pro pauire pro ferire dicebant, quod a graecis sumptum est, qui παύει dicunt percutere. Ab hoc depuare tractum est, hoc est cadere. Lucil. Palmisque misellam depuare me, hoc est uerberauit. Item oppuare, unde oppuaria uerbera dicitur. A fra. Oppuarius pueri coercentur. et pauisa oliuae genus, quod non nisi pauendo, hoc est tundendo oleum emittat. Pauisa uero dicitur requies alicuius rei. Actus. Sed iam eū huc uadere cerno, et nobis datur pauisa loquendi. Lucil. Haec ubi dicta tibi pauisam dedit ore loquendi. Ab hoc pauiso uerbum quiesco. a quo repauso, quod est requiem capio. Deducuntur autem a graeco παύω, quod significat desisto ab opere, requiesco. A pauio etiam tripudia solissima dicebantur auguria, quae fiebat quoties offa, quae pullis dabatur, aliquo modo cadebat in solium. ita enim a solo solistimum, ut a medio media stimum dicimus. Solebant quippe in auspicijs a pud ueteres adhiberi non passim omnes, sed hi tantum, qui essent perituri. Peritos enim oportebat esse eos, qui quid silentium foret intelligerent. silentium id in auspicijs dicebatur, quod omni uitio cerneret. rogabat huc augur, an adhuc silentium esset. Respondebat statim silentium sibi esse uideri. Tu ille si pascerentur petebat, aut ubi, non quod ad auspicia pertineret utrum pascerentur, nec ne pulli, quos pullarius attulisset (ita enim nominabat eum, qui pullos in cauea ferebat) sed quia, cum pascebantur, necesse erat aliquid ex ore decidere, et terrae pauire, ex hoc terripauium primo, post terripudium, deinde tripudium est dictum. Cum igitur offa iam ex ore pulli ceciderit, tu auspiciati tripudium solistimum nuntiabatur. Exibat decretum collegij uetus omnem aut tripudium facere posse. derisit huc augur a di modum Flaminius. Nam, cum tripudio auspiciaretur pullarius, diciturque committendi praelij propterea differret. Tu Flaminius ex eo quasi iuit, si ne postea quidem pulli pascerentur, quod faciendum cēferet. cum ille quiescēdum cēferet. praecleara uero inquit Flaminius auspicia, si esuriētibz pullis res geri poterit, saturis nihil geretur. itaque signa conelli, et se sequi iussit. Tripudium etiam saltatio dicitur similiter a pauisa terra, quod scilicet saltando terra pauuitur. Liuius. Ferre, ac per urbem ire cum tripudijs, solēnisque saltatu iussit. A pauimentum fit pauimento uerbum. et passimum eius pauimentum. A quo pauimenta loca dicitur, in quibus strata sunt pauimenta. Plyn. Ergo pauimenta dū ubi satis sit cēsent, ut lacryma non absorbeat. A pud ueteres primo facta sunt pauimenta, quae barbarica, siue subregulanae uocantur ex testis uisus. rudere, et calce. In Italia uero festuca subijciēbatur, propter quod caenea uocata. Inuenta deinde sunt a graecis elaborata arte picturae, quae asarota dicta sunt, quod uerri non debeant a τρωα priuatiua particula, et οραω, quod est uerro. Solebant

quippè purgamenta coenarum, quæ analecta uocantur, in pa-
uimento quoque euerri, dum subtegulae a pauimento in usu e-
rant. Postea uero a sarotis inuentis cessauit usus scoparum, et
manibus colligi purgamenta coeperunt, pauimenta uero spon-
gijs mundari. Mar. in pretio scopas testatur palma fuisse. O-
tia sed scopis nunc analecta dabit. testatur hoc Lucretius poe-
ta. Arte pauimento, atque emblemate uermiculato. Hoc pauime-
ti genus laudat Papius in uilla Tyburtina Manlii Vopisci.
Calceam nec opinus opes. nam splendor ab alto desinit. et
nitidum referentes aera teste, monstrare solum, uarias ubi
picta per artes, Gaudet humus, superatque nouis a sarotis figu-
ris. Clarissimus in hoc pauimenti genere Zenodorus fuit, qui
per gemi strauit a sarotum paruis crustulis tinctis in uarios co-
lores ubi mirabilis columba bibebat aquam umbra capitis
infusans, alia sibi escam arripente. Scalpturata etiam pau-
imenta fuerunt in quibus pictura radendo fiebant, quo mo-
do nunc scalpturata albaria in exteriori parte parietu, ac mu-
rorum facimus. Inuenere et alia pauimenta graeci, quæ, quo-
niam sub dio sunt, subdialia nuncupantur, his domos contege-
bant scilicet locis, atque per tibus, quod nunc Neapoli, et per
omnem campaniam faciunt. Fallax genus, ac minime durabi-
le ubicumque imbres gelant. Huiusmodi pauimenta maxime
idonea facienda sunt, quod continguntur humore crescentes,
aut siccate decrecentes, seu pandationibus sedentes mouendo
se faciunt uitia pauimentis. Præterea geliditas, et pruinae nõ
periturur ite gra permanere. Itaque si necessitas coegerit, ut mi-
nime uitiosa fiant, sic erit faciendum. primum obseruandum
est, ut equalis, et solida contingatio fiat ne gradus ambulã-
tium tremor fabricæ turbantis exortiat. deinde ut axes que-
ræ cum esuleis non mescantur. Nam queræus humore con-
cepto, cum se coeperit siccare, torquetur, et rimas in pauimen-
to facit. Esculus uero sine uitio durat. Sed, si queræus suppetente
esculus desit, subtiliter queræus scatur, et bimæ per diuersum
coaxationes subternantur, capita earum præfiguntur frequẽ-
tibus clauis, ne possint torqueri. De cerro, aut fago diuissime
tabulata durabunt, si stratis desuper paleis, uel silice humor
calcis nusquam ad tabulati corpus accedat. Postquam coaxa-
tion fuerit ruderi nouo tertia pars teste rasæ addatur, deinde
rudus, in quo duæ quintæ calcis mescantur pedali crassitudi-
ne festuatur. Tunc nucleo crasso sex digitos struatur. fistu-
rum uero seruetur in duos pedes, et secatem, et cote diligen-
ter despruetur. Quod si nigrum facere pauimentum uoles,
solo festuato iniiciatur rudus, aut testaceum pauimentum sa-
bulo. calce. ac fauilla mista carbonibus, spisse calcatis crassitu-
dine semipedali, tum cote depolatur. Hoc pauimentum graeci
nicum dicunt, quod et nigrum est, et si qua ex poculis fun-
duntur, uelociter raptæ desugit. Alio quoque genere pauimenti
uiri Romani sub Sylla coepere. Lithostratum uocant, quale Præ-
nesti fuisse in fornacæ delubro memoratur. Paruulus id cru-
stis constat, ideoque Lithostratum appellatur, hoc à nostris di-
citur sectile. Nicos enim lapis dicitur. spator autem
stratum. Cæsarem tradunt in expeditionibus, tessellata eti-
am pauimenta circutulisse, de quibus inferius dicemus. Mar-
moreis etiam tabulis sterni domus coepere. A quo poenica pa-
uimenta dicta sunt numidico marmore strata, deinde etiam la-
teribus. pauimenta uero, quæ lithostrata dicebantur, humo pul-
sa in cameræ transiere. Cameræ testudines dicuntur, quasi ca-
muræ, hoc est curuæ. Camurum enim curuum significat. Vir.
Et camuris hyrtæ sub cornibus aures. unde Camerinum pic-
ni urbi præclara à curuitate sita ita appellata. ab ea uero Ca-
meris dicti, quos Lilius scribit, Publio quondam Scipioni, in
armanda classe, quam à Fracim duxit, cohortem unam sex-

centorum militum armatorum præbuisse. Hinc etiam cõtine-
rata loca dicimus testudinea, hoc est, quæ fornicibus constant.
huiusmodi pauimenta lapideis, siue figulinis crustis constant
nitro tectis, atque encausto pictis, inuentum Agrippæ in ther-
mis, quas Romæ edificauit. Vulgo id opus nunc musacum uo-
cant. Musacum autem dici debet, quoniam pumices, hoc est la-
pides leues mire erosos in edificijs musæa uocant. dependen-
tia (ut Plinius inquit) ad imaginem specus arte reddendam.
Item in ædibus andron est spatium illud, quod est inter duos
parietes, in quod pluuia descendit. Plyn. Tam alti, abditique se-
creti illa ratio est, quod interiaccens andron parietem cubiculi,
hortique distinguit. Atque ita omnem fontem medij inanitate con-
simit. Sunt etiam plerumque in domibus fontes, uel uiuis aquis
ibi saturientibus, uel per tubos, aut fistulas aliunde deductis.
Fons à fundendo dicitur est. unde è terra funditur aqua uina.
à quo etiam fistula dicta est, per quam fusa aqua deducatur,
sicut tubi, seu per diminutionem tubuli à tumore. et canales
à canna, quod ad earum similitudinem facti sunt. A fonte fon-
tana aqua dicitur, quæ ex fonte est. Plyn. Fontana aquæ cya-
thos duos. et fontanalia fontium sacra dicuntur. et fontana-
lis porta urbis Romæ ob propinquitatem saturientium fontium,
eadem (ut quidam putant) et pena uocabatur. Iune. Sub-
stitit ad ueteres arcus, madidamque et penam. Lilius. Censores
uiam sternendam à porta capenæ ad Martis ædem locauerunt.
Idem. Aediles alteram porticum ad portam fontinalem ad
Martis aram, qua in campos iter esset, perduxere. Romulus in
constructione urbis tres tantum portas statuisse dicitur. Car-
mentalem primam appellatam à Carmenta matre Euan-
dri, quæ ibi prius habitauerat, eratque ei id nomen à carminibus,
quibus dabat responsa, cum proprie Nicostrata uocaretur.
Vir. Et carmentalem Romano nomine portam. Postea uero sce-
lerata uocata est, quod per eam, sex, et trecenti Fabij cum cli-
entibus quinque milibus egressi aduersus Etruscos ad amnem
Cremeram omnes interfecti sunt. Ouid. Carmentis portæ dex-
tro est uia proxima Iano. Ire per hanc noli, quisquis es, o-
men habet. illa fama refert Fabios exisse trecentos, porta uacat
culpa, sed tamen omen habet. Sic sceleratus campus Romæ ap-
pellatus est, proxime portam collinam in quo uirgines uestales,
quæ in castum fecerant, defossæ sunt. et sceleratus uicus
Romæ, in quo cum Tarquinius superbus interficiendum cu-
rasset Seruum regem socerum suum, corpus eius iacens silia
carpento superuecta est, prope ans in possessionem domus pa-
ternæ. hæc omnia scelerata dicta sunt, hoc est polluta. etenim
scelerare polluere est. Vir. Parce pijs scelerare manus. Inter-
dum tamen sceleratum capitur pro nocente. Idem. At sceleratum
exquirere frigus difficile est. Quidam scelerosum, et sce-
leratum, ita distingunt, ut scelerosus sit author sceleris. scelera-
tus uero, in quo scelus sit constitutum, aut commissum. Teren-
tius. Vbi ego illum scelerosum. hæc à scelus deducitur, quod signi-
ficat flagitium. facinus. à quo sceleratus, idem, quod sceleratus.
et scelerose. scelerate, ac scelerate aduerbia. et scelerator, con-
taminator. A graeco autem hæc deducuntur, quippe graeci
σκῆλον sceleratum indicant. Secundam portam instituit pa-
danam, quod ad res, quæ in urbem ferebantur, panderetur, ea-
dem, et à libertate libera dicebatur. Tertiam mugoniam à
mugitu, quod per eam uenale pecus intraret, hæc et trigonia,
hoc est trium angulorum cognominata. Addita præterea ab
eodem intra urbem Ianualis porta est, à Iano dicta, ut esset clau-
sa semper, nisi cum bellum foret, cuius rei causa hæc fertur,
cum bello sabino, quod uirginum raptarum gratia commis-
sum est. Romani portam, quæ sub radiabus collis uiminalis

erat, claudere festinarent, quia hostes in eam irruerant, postquam clausa fuerat, mox sponte patefacta est, cumq; iterum, ac tertio idem contigisset, quoniam claudi non poterat, armati pro limine plurimi appositum sunt custodes. cumq; ex alia parte acerrimo proelio certaretur, subito fama pertulit suos Tatio Romanos. Quam ob causam, qui aditum tuebantur, territi profugerunt. Cumq; Sabini per portam patentem irrupturi essent, magna vis torrentium ex aede per eam portam dicitur erupisse, multasq; per duellum ceteras, aut exustas feruenti, aut deuoratas rapida uoragine deperuisse. Ob eam rem placitum est belli tempore, uelut ad urbis auxilium, profecto deo, fores reserarentur. Hinc patuleius, et clusinus dicitur est Ianus, quia bello portae eius patent, pace clauduntur. Dicitur etiam deus geminus, quasi utriusq; Ianus caelestis potens, quod sol sit, et exorietis aperiat diem, occidens claudat. Unde et simulachrum eius fingi solebat manu dextera trecetorum, et sinistra sexaginta, et quinque numerum tenens, ad demonstrandum anni dimensionem. Item deus bifrons, quod et praeterita scruerit, et futura prauideret, uel quia superum, atq; inferum ianitor est, et Ianus pater, quasi deorum deus, et Ianus iunonius, quasi non solum ianuarum, sed mensium omnium ingressus tenens. in ditone quippe iunonis sunt omnes Calendae. unde et Varro scribit, Iano duodecim aras pro totidem mensibus dedicatas. Ianus consuius a consuetudo, hoc est a propagatione humani generis, quae Iano auctore conseruitur, Ianus quirinus, quasi bellorum potes ab hasta, quam Sabini curim uocant. Aliae quoq; de diuersis temporibus portae additae fuerunt, inter quas celebriores sunt flumentana, quam Tyberis urbem intrans, in sinistra ripae parte relinquit, dicta, quod Tyberis quandoq; in eam influxerit, quod in aliam fieri non poterat. Linius. Praedicta die in petilinum lucam extra portam flumentanam. unde conspectus in capitolium non est conualium populi indictum. Collatina, quae per eundem circuitum ad sinistram tyberis partem proxima est, a Collatina appellata oppido prope Romam. in quod aliarum urbium opes collatae fuerunt. post eam gabina, quae recta in gabios ducebat. subsequens Quirinalis ita uocata, uel quod ea iter in collem quirinalem, uel quod proxime eam Quirini sacellum erat. Eadem aegonensis (ut quidam existimant) uocabatur, quod mons ipse quirinalis prius aegonus cognominatus est. Hic portae collina ab eodem colle, ad quem alia uia iter erat. huic portae propinquum fuit Eryanae Veneris templum. Ouidius. Tempora frequentari collinae proxima portae. Nunc decaet. a Sicilia nomina rege tenet. eadem nunc salaria uocatur, quod nomen uiae quoq; est, in quam exit. Cornelius tacitus tertium agmen per salariam collinae portae appropinquabat, per eam sal Sabini de ferebant. ideo salaria uocata. deinde uiminalis, quae ad umminalem collem ducebat, appellatum a sylua uiminum, quae ibi dicitur fuisse, eadem numentana a numentana uia, quae in salariam intrat, haec uero a numentano agro, de quo inferius dicemus. Post haec exquilina, quae in exquilias ducit. Tyburtina etiam dicta aliquando taurina a capite tauri, quod illic insculptum erat. Exquilinae sunt gemini in urbe montes, dictae (ut Varro affirmat) uel ab excubijs regis, uel quod ex culta a rege Tullo essent, in altero eorum nunc arcus extat, quem litera indicant appositum honori Galeni imperatoris fuisse. In altero sunt Diocletiani thermae, et duo equi marmorei ingentes, cum uiris feminulis lorae tenentibus, miro artificio insignes, quorum unus inscriptum latinis literis habet. opus Praxitelis. alter, Opus Phidiae. Constat hos a Tyridate armeniorum rege Romam delatos, quem Nero, ut laute exaperet theatrum Pompei unius dici opera totum inaurat

uit. Tum uenia a Nennio, qui ea loca tenuit. et caelimoniana a Caelio monte. et latena, quod in latium duceret. et trigemina, per quam trigemini fratres Horatii exierunt. Sed tertius, qui superstes fuit porta capena redijt. Linius. Minutus extr. portam trigeminam boue aurato donatus est. Eadem ostensis appellatur, quod per eam iter sit ostiam proficiantibus. Aurelia ab Aurelio, qui eam tenuit locum. querquetulana, quod querquam intra muros iuxta se habebat. Lauernalis a Lauerna dea, cuius in obscuro, atq; abdito loco fures praedam, fieri q; inter se partiri soliti erant. et ideo lauerniones uocabantur, quod sub tutela deae Lauernae essent, cuius aedes erat iuxta portam lauernalem rauduscula, quod erat. Aes raudus a ueteribus dictum. unde in uenditionibus mancipii scriptum erat raudusculo libram ferito. Proprie autem raudus siue raudus dicitur res rudis aspera, et imperfecta ideo hominem imperitum rudem nominamus. A quo fit erudio, quod est docere. instructio. et eruditio doctrina. et erudite aduerbium doctae. et ruditas imperitia. et obusitas ingenij. et rudis impolita uirga dicitur. a quo fit rudiculus diminutiuum. Plynius. Non est opus in hoc usu lanas rudiculus esse curates. Idem. Vritur autem in pannis per laminas minutas cum sulfure uersatum rudibus ferreis, aut ferulaceis, donec liquor mutetur in cinerem. Quoniam autem gladiatores iam etate ingravescentes, dum libertate a praetore donabantur, ne gladiatoriam amplius exercerent, uirga donari solebant, factum est, ut pro libertate, et pro fine, rudis aliquando metaphorice ponatur. Iuuenalis. Ergo sibi dabit ipse rudem, hinc nouum rudus, et uetus rudus dicimus. Nouum rudus est materia pauimentum. hoc est saxa de nouo contusa, seu teste fracta ad pauimentum faciendum. Vetus uero rudus est materia ueterum pauimentorum, et diruptorum aedificiorum quae lapidibus, et testis confraclis, calceq; arena commista constat. Plynius. Complanatae ueteri rudere erant uiae. Hinc rudens tus ager dicitur, qui ueterum aedificiorum materia scattit, hoc est lapidibus confraclis. arena. calce. Plynius. Rosam sicis loca, quam humidis odoratiorem constat nasci. Serendam nec pinguis, nec argillosis locis contentam uaris. proprieq; ruderatum agrum anare derudere nouo. Vtriusque. Tunc superstratum duces rudus, hoc est saxa contusa duabus partibus, et uinc calce temperante constitues. Rudo uero factitium uerbum est, proprieq; de asinis dicitur sicut hinnio de equis. Persius. Fidor, ut arctidae pecuaria rudere credas. hic rudentes asini dicuntur. Virgilius. Sera sub nocte rudentum. Rudentes etiam appellantur nautici fines, quoniam cum uento agitantur rudente uidentur. Idem. Insequitur clamorq; uirum, stridorq; rudetum. Item rutimentum porta, quae a nomine cuiusdam aurige cognominata est prope eam habitantis. et casularia, quod non longe ab ea ad placendum caniculae sydus inimicum frugibus rufae canes immolabantur, ut fruges ad maturitatem perducerentur. et triumphalis porta, per quam triumphantes imperatores pompam agebant. Erat et in urbe illa porta, quae a Roma Romanula dicebatur, habens gradus in naualia ad Voluptiae sacellum. Item alia in palatio mutationis appellata a mugitu, quod ea pecus exigebatur. A fonte etiam fonticulus deducatur, hoc est parvus fons. Plynius. Vbiq; moueris humum fonticuli scitent. Fons graece πηγή dicitur. unde plures simul domus rusticae, hoc est plures uillae, pagus uocatur, quod arca fontem condi huiusmodi uillae consueuerunt. hinc pagani dicit, quasi ex eodem fonte potantes, hoc est uillani. hinc paganus uicinus. hinc semipaganus quasi, semiuillanus. lapis in quem aqua scaturiens colligitur. modo crater modo labrum. modo a gustato gustatoriu appellatur. Crater a similitudine

nasus huiusmodi. Est enim crater, siue cratera uas rotundum amplum. Virgilius. Crateras laeti statuunt, et una corant. Idem. Crateresque duos statuam tibi pinguis oliui. Et alibi. Euso crateris oliuo. Nam quod Marcellus ait, crateras diuasa uinaria. Crateres uero uasa olearia, falsum est. Magnū, atque amplum esse idem Virgilius ostendit. Sed magnum metuentis, se post cratera tegebat, graecum uocabulum est *κράτης*, et a capacitare. hoc est *κράτος* uocabitur, quod est tenere. capere. Quidam scribunt tres urnas continere. Vt nam uero quartarium dici manifestum est, quod quatuor sextarios capiat. ab huius uasis similitudine crater in monte Aetna appellatus est foramen illud, per quod ignis, cinisque euoluitur, quod cum aliquando duobus in locis fieri uideatur, duos esse huiusmodi crateres dixere. Strabo. Ipsa uero montis aetnae cacumina flagrantibus incendijs multipliciter mutari manifestum est. Nunc quidem in craterem collabitur ignis. nunc diuisus egreditur. modo igniti de fluminibus riuu. modo flammæ, aut fumus, fuligo uel confurgunt. Aliquando ardens lapis exundat. Ouidius de rapto Proserpinae. Et pronos currus medio cratere recipit. Exigua fistula ex aere, siue marmore, aut alia materia, ex qua aqua exilit e fonte, et propter signa, quae fieri in ea solent persona aliquando uocatur. proprie si puniculus dicitur. Plynus. A qua uelut ex pressa cubantium pondere si phunculis effluit, cauato lapide suscipitur, graeci marmore continetur. Item baptisteria in domibus sunt, hoc est ueluti lacus quidam ex ligno, aut marmore, alio uel genere lapidis edificati, in quibus lauandi gratia mergimur dicta, *κράτος* *κράτης*, quod mergere est, haec in aedibus edificari solent, hoc est secretioribus locis, in hunc usum factis, quarum aliae calidae sunt, in quibus calda lauamur, aliae frigidae, in quibus lauamur frigida. Plynus. Cella frigida, in qua est baptisterium amplum, et opacum. Sunt etiam piscinae in arcibus, in quibus natari latus possit. Piscinae ab initio dictae sunt, in quibus uiui pisces coercentur, quod nomen ipsum facile indicat. In his quoniam natate etiam solebant, inualuit consuetudo, ut omnes in hunc usum collectae aquae siue frigidae sint, siue calidae, siue tepidae piscinae dicantur. Mart. Piscinam peto, non licet natate. Cicero. Latorem inquit piscinam uoluissem, ubi iactatae brachia non offenderentur. Plynus. Si natate latus, aut tepidius uelis, in arca piscina est, in proximo puteus, ex quo possis rursus astringi. Quinetiam uasa lignea ampliora ad tenendam aquam. et ipsa baptisteria aliquando piscinae uocantur. Idem decoquitur in aqua, et in piscinas lignas funditur. Eadem generali uocabulo natatoria, et natationes appellantur. a piscina Cicero piscinarios uocat Lucillum. Philippum, et Hortensium piscinas habentes. Pisona a pisce dicitur, a quo diminutiuum pisciculus. Terentius. Olera, et pisciculos minutos, et piscor uerbum, quod est pisces uenior. a quo ex piscor, quod proprie est diligenter, ubi nam pisces lateant, quero. Metaphorice tamen ex piscari pro indagare accipimus. Terentius. Perinde ex piscare, quasi non noris. Item pro lucrifacere. Plautus. Tandemque nescio quid ab eo expiscatus. et adipiscor, quod significat acquirere. Veteres appiscor dicebant. Lucilius. Magnam inde appiscatus infamiam. quod si adipiscor cum persona iungatur, significat peruenio. et in praeterito facit adeptus. Cicero. Nam medio itinere eum adeptus amplexus sum, hoc est cum medio itinere ad eum peruenissem. idem accidit in nanscor, quod, cum similiter acquirere significat, si tamen cum homine iungatur, frequentissime accipitur pro inuenio. Cicero. Eum tu hominem teneto, si quæris nactus istis mortis, aut exilij minis. Ab hoc ueteres renanscor dixere pro eo, quod est reprehendo, et indispiscor, quod

similiter significat assequor. Dicitur etiam in actiuo indispiscor. Plautus. Neque parum tibi adeo indispiscor, neque sicrem exaspies. Ab indispiscor fit indepius. a quo indepto frequentatiuum. Varro. nec partem aliquam indeptauit hereditatis. A piscor piscator deducitur, qui piscatur. et piscatus, ac piscatio pro ipso actu piscandi. Plynus. Quos uenatis. aucupia piscatusque alebat. et piscatorium, quod ad piscatorem pertinet, ut piscatorius hamus. piscatoria scapha. piscatoria fisona. piscatorium tugurium. et piscosum, quod modo significat piscibus plenum, modo in quo piscari facile est, quod et pisculentium ueteres dixerunt. Cato. Fluminum magnuum. pulchrum. pisculentium. piscatorij ludi dicebantur, qui pro quaestu piscantium fiebant. Item piscariae, loca in quibus pisces uenduntur, et piscarij, quae pisces uendunt. Varro. Nullus in piscaria piscis erat. inter piscarios nemo uendebat. idem et cetarij dicuntur, quae uis cetarij potius sunt, qui magnos pisces, et salsos uendunt. Ceteri enim maiores pisces in mari sunt, non omnium, sed animal parietes, quod nulli ex paruis accidit, praeterquam ranæ. Virgilius. Immania cete. Cetarij etiam piscatores magnorum piscium dicuntur, ut puta thynnorum, et aliorum huiusmodi. Varro. Aduertis cetarios, cum uidere uolunt in mari turmas ascendere in malum, alti ut penitus per aquam perspiciant. Hinc cetariae dicuntur loca iuxta mare stagnante laci, in quibus thynnus, et alij huiusmodi pisces capiuntur, et iuxta saluntur. Plynus. Carcae in cetarijs assuetus polypus exire, atque ibi salsamenta populari. idem. Scombris in aquis susseruis color, extra, qui ceteris, Hispaniae cetarias hi replent thynnus non commeanibus. pisces aliquando a terrestrium animalium similitudine nomen habent. ut uuluis. scorpis. anguilla. Aliquando a similitudine auium, ut passer. hirundo. Nonnumquam ab aliquo inanimato, ut a testa testudo. ab aculeo, qui et belone dicitur, quod graeci *βελων* aculeum nominant. Plynus. Aculeus siue belone unus piscium dehiscente. propter multitudinem uero parui, a parui calescit uuluis, quod et in caecis serpentibus tradunt. interdum a colore, ut auratus a colore auri, et mulus a colore mulcorum caecorum, quibus primo reges albani, postea patrij usi sunt. erant autem purpurei coloris a mulando, hoc est suendo dicti. Vnde mulus collare canum uenaticorum consueuit, factumque ex corio clauis ferreis eminentibus aduersus impetum luporum. Sappio Aemilianus ad populum. Nobis inquit, rei que publica praesidio eritis, quasi nullus canis. Mulus piscis est marinus maxime nobilitatis, et gratiae, magnitudinis modice. raro enim binas libras ponderis superat. Martialis. Nolo mihi ponas rhombum, nullumque bilibrem. Mutianus tamen tradidit mulum octuaginta librarum in mari rubro semel captum fuisse. uelut alga. ostris. limo. et aliorum piscium carne. barba gemina insignitur inferiori labro. propter quod Veneti barbonem uulgo nominant, a graecis tri glia dicitur, quo nomine in praesentia uocatur Romani. Hinc tri glis lapillus dicitur, quod muli colorem habet. sicut atranias, quod caeri marini. Echites, quod ut perascorpites, quod scorpionis. scarites, quod scari. uilissimus inter eos est, quem lutarium nominant. Hunc semper committitur sanguis, alius piscis. et illo caenum fodiente, hic excitatum pabulum deuorat. A sinuis celer Claudio principe mulum unum septem millibus numum mercatus traditur. M. A. picus in socorum gero, de quo alibi dicemus, Mulos necandos putauit. et ex icore eius aleam excogitauit. Mulum ex pirantem multiplici quadam colorum uarietate spectare proceres gulae praclarum putabant, praesertim si uitro esset inclusus. Seneca parum uidetur recens mulus, nisi qui in conuiciae manus moritur. Vitreis ollis inclusi afferuntur, et obseruatur

morientium color, quem in multas mutationes mors luctante
 spiritu uertit. Idem ante illa audiebamus. Nihil est melius sa-
 xatili mulo. At nunc audimus nihil est moriente formosius. Da
 mihi in manus uas uitreum, in quo exultet, & diu laudatus
 est ex illo perlucido uuario extrahitur. Tunc, ut quisq; periti-
 or est, monstrat. Vide quam exarsit rubor omni acrior mi-
 nio. Vide quas per latera uenas agit. Ecce sanguineum putes
 uentrem, quam lucidum quiddam coeruleum sub ipso tempo-
 re effulsit. Iam porrigitur, & pallet, & in unum colorem co-
 ponitur, non tempero mihi, quin utar interdum temerarie uer-
 bis, & proprietatis modum excedam. Non sunt ad popinam
 dentibus, & uentre, & ore contenti, oculis quoq; gulosi sunt.
 Multi nunc praestantissimi capiuntur in mari Tyrrheno iu-
 xta corniculum, & tarquinius. habent enim & pisces sua
 loca, sicut caprio in Benaci lacu. Salmo in Rheno, ac Rhodano.
 qui duo pisces omnibus ferè marinis praefertuntur. Attilus in
 pado. Zeus, qui & faber appellatur gadibus, mustelle, in
 lacu brigatino retia nurenis ferè similes, & ceteros omnes
 pisces nostra etate excedentes pretio, quas à lambendis petris,
 uulgo nunc lampetras nominant. Circa ebusum salpa, obse-
 nus alibi, & qui coqui non potest, nisi ferula uerberatus. Ple-
 runq; nomen trahunt pisces ab ingenu, aut morum similitu-
 dine, ut canes, siue canicula à morsu. haec enim graui pericu-
 lo urinantes iefstant, ob id stilos praecacitos lineis adnexos ha-
 bent, quia nisi per fossa non recedunt. atrox cum his dimica-
 tio est. Inguina, & calces, omnemq; candorem corporum appe-
 tunt. Salus una in aduersas eundi, sic enim terret & retroce-
 dunt, pauentq; hominem aequè, ac terrent. Verum ubi ad su-
 mam uentum est, ibi periculum adempta facilitate eundi con-
 tra, dum conantur emergere, omnis spes salutis in socijs est, nisi
 praeceleri in repente rapiant, ab sumi spectant. Omnis cura
 ad speculandum hoc malum adhibetur ante, quam mergatur.
 Certissima est securitas conspexisse ibi planos pisces, quia nū-
 quam ubi sunt canicula uersantur. Qua de causa urinantes
 sacros eos appellant. Item lupi à uoracitate, unde à grecis
 hic piscis λαβραξ dicitur, hoc est uehementer edax. κα
 enim intensiua particula est. λαβρός edax dicitur, à quo
 picentes mei uarolum nominant. Romani uulgo lupum. lane-
 us, siue lanatus lupus dicitur à candore, ac mollitia carnis. Ta-
 les enim inter eos laudatissimi sunt. Marti. Laneus Euganei
 lupus excipit ora Tm. u. aequoreo dulcers cū sale pastus a-
 quas. Var. Lupo tyberino palmam tribuit his uerbis. Ad ui-
 ctum optima fert ager campanus frumentum. salernum ui-
 num. cassinās, oleum. Tusculanus, ficum. mel, Tarētinus. pi-
 scem tyberis. Optimi inter duos pontes lupi capiuntur, pro-
 pter urbis latrinas, & cloacas, quas insectantes maxime pin-
 guescunt, quae res praecipua causa est, ut è mari nantes iter flu-
 minum hostia meliores sint, ut pote pinguiores. Refert Macro-
 bius Lucilium acrem, & uehementem poetam ostendere se sci-
 re hunc piscem egregij saporis esse, qui inter duos pontes ca-
 ptus esset, eumq; quasi liguritorem appellare catillonem. pro-
 prie autem catillones dictos gulosos, quasi catillorum ligurito-
 res, & praecipue eos, qui ad pollutum herculis ultimi conueni-
 ebant, quod catillos liguribant. A catino per diminutionem
 catillus dicitur. catinum autem à capiēdo putant deductum,
 uas est escariae mensae, ubi pultem, aut aliquid iurienti pone-
 bant, catillatio graue opprobrium obijciatur hominibus ge-
 nerosis, siqui prouicias amicas populi Romani ex poliaissent,
 quod bona eorum ligurisse uiderentur. Lucilij uersus hi sunt.
 Fingere praeterea afferrī, quod quisq; uolebat. Illum summa
 ducebant, atq; altitium lanx. Hunc pontes Tyberinos inter
 captus catillo. Caium quoq; Titium ita scripsisse cōmemorat,

quin potius putamus nullum mistum uino græco. edimus
 turdum pinguem, bonumq; piscem. lupum germanum, qui i-
 ter duos pontes captus fuit. Refert Aristoteles muglem, & lu-
 pum perpetuo inter se odio confla grære. Nos certe Puteolis se-
 per uenero congrum cum nurena, cum lupo multū acriter pu-
 gnantes Bessarione nostro praesente animaduertimus, mug-
 lemq; in metu, cum caput occulta sset, totum se absconditum esse
 existimantem, propter quod cephalum à græcis uocari, ueri-
 simile est. Galenus quoq; excellens medicus de eo sic scribit.
 λαβρακα ου τειραμαι γινόμενον εν γληνισιν υδασι. εν μιν-
 τοι τής θαλάσσης. ε παραβαίνοντα ποταμοίς η λιμνας εώρανα.
 διό και μοχθηρός δ λγαυίς ευρίσκειται. καθάπερ ο κεφαλος πολλα-
 νις. ου φλυγ. δε ουδέ τās λιμνοθαλάσσης και τās εώματα τών πο-
 ταμών και τήν πελάγιος. αν. τοιτι γαρ τούνο ματι βται τοις ει-
 τώ βόδοσ. α ποχορούσι. Lupum inquit in dulcibus aquis ma-
 tum non uidimus, sed ex mari in flumina, ac lacus ascenden-
 tem conspeximus, propter quod parum per limosus inuenitur
 aliquando, quemadmodum cephalus. Nō fugit autem stagna
 salsa, nec ostia fluminum, quamuis in profundo maris uersari
 sit solitus. Constat autem à lupo quadrupede animali appel-
 latum hunc piscem fuisse, cuius tanta uarietas est, ut cibo alio
 deficiente, terra uescatur. Loporum uisus creditur homini no-
 xius esse, uocemq; ei, quem priores uiderint, adimere. Virgili-
 us. Nunc oblita mihi tot carmina, uox quoq; Maerim iam fu-
 git ipsa. Lupi Marim uidere priores. Hinc factum est prover-
 bium. Lupus est in fibula, quoties superueniente eo, de quo
 sermo erat, necesse est tacere. homines in lupos uerti, rursumq;
 restitui sibi, usq; adeo uulgi animis infixum est, ut hinc uer-
 si pellis contumeliosum nomen ortum putetur. Hi enim dicitur
 uersipelles, qui modo unū, modo aliud ostendunt, & quo
 libet se fraudulenter commutant. Lucilius. At libertinus tri-
 uerius syrus iste ad mashugas, qui cum uersipellis fio, & com-
 muto omnia. Plautus. Uersipellem se facit, quando lubet. Scri-
 bit Varro arcadas quosdam forte ductos stagnum quoddam
 eius regionis tranare, uersati in quercu suspensio, atq; abire in
 deserta. transfigurariq; in lupos, & cum similibus feris per
 nouem annos uictitare. Quo in tempore si humana carne ab-
 stinuerint, rursum ad idem stagnum reuertit, & cum tranare
 rint priorem effigiem, habitumq; recipere, nouem annorum
 etate addita. Et quia nullum tam im pudens mendacium est,
 ut teste careat, nominatum exprimit. Denenentem quendam
 in sacrificio, quod arcades immolato puero facere deo suo ly-
 cao solebant, cum humana exta degustasset, statim in lupum
 conuersum, & anno decimo in figuram pristinam restitutum.
 hunc pugillatu se se exercuisse, & olympico uicisse certami-
 ne. Nec ob aliam causam Varro existimat in Arcadia Panem
 lycæum, & Iouem lycæum nominatos, quā propter hanc
 hominum in lupos mutationem. Lupus enim græce
 dicitur. à quo lupi nomen deriuatur. & simili modo lycæum
 Archadie montem appellatū, qui Pani deo sacer ē, quod ma-
 gis mihi placet, quā quod scribit Seruius lycæum dictum,
 quod lupos nō sinat in oues seuire. Lupi caudæ uulgi exi-
 stimat amatorum uirus inesse in exiguo uillo, eumq; qui ca-
 piatur, statim abijcere, nec enim habere uillum, nisi iuuēti de-
 trahatur. A lupo ceruarius lupus dicitur aliud animal uulgo
 notum, cuius tanta obliuio est, ut maxima etiam in fame man-
 dens, si respexerit, non recordetur abi, sed digressus alij que-
 rat. Item à lupo luperca dictum, locus, siue spelunca sub pa-
 latino monte sacra ab Euanthro Pani deo Arcadie, qui ly-
 cæus uocatur, quamuis alij, ita appellatum uelint. uel quod
 lupa ibi Renum, & Romulum inuenit, uel quod ibi per
 caprum luebatur, hoc est sacrificabatur, ut sit dictio ex tribus
 orationis

orationis partibus composita, hinc lupercalia sacra, quae in eo loco fiebant, appellata. & lupercalia a Romanis dicti, quasi ex illorum mysteriorum semine exorti, siue (ut Varro putat) quod lupercalibus in lupercali sacra facerent. A lupo etiam meretricis lupae appellatae, quod, ut illi abi, ita haec uel libidinis, uel quae sunt appetentes sine. Vnde turpia earum loca lupanaria uocantur. & lupari scortari, ac meretricari est. Aetius. Qui cum meretrice per uias habitu nostro lupantur. Hinc datum fabulae locum uolunt, ut Remus, ac Romulus expositi, a lupa nutriti esse dicantur, quod, cum uagantes in ripa Tyberis iacerent, a nescio qua meretrice primum collecti fuisse, & primas eius mamillas suxisse putentur, deinde ad Faustulum peruenisse pastorem. Alij tamen existimant hanc non fabulam, sed historiam esse, & geminos infantes a lupa uere fuisse nutritos, quod Marte geniti essent, in cuius tutela lupi esse dicuntur, ut ideo lupam priuilegia ubera adiuuasse credatur, quia filios esse dei sui Martis agnouerat. Lupata quoque genus freni asperimus a lupinis dentibus nomen sumptere, qui inaequales sunt. & propterea a morsu eorum asperimus. Vir. Pressiq; nequebunt uulnera dura pati. & durus parere lupatus. Lupinum dicitur quicquid ad lupinum pertinet, ut lupini dentes, lupini oculi. Lupina rabies. Plinius, Masurius palmam lupino adipi dedisse antiquos tradit. ideo nouas nuptas illo perungere postes solitas, nequid mali medicamenti inferretur. Lupinum quoque leguminis genus appellamus, quod non minus terra appetat, noraxq; illius sit, quam lupus. hoc unum coli non uult, seriuq; non arato, & tellurem adeo amat, ut quauis fructuoso solo contentum inter folia, ne presq; ad terram tamen radice perueniat. Quondie cum sole arcum agitur, horasq; agricolis etiam nubo die demonstrat. ter floret. ab omnibus animalibus amaritudine sua tutum est. is acratum calida aqua in cibo est homini. Lupus etiam instrumentum est ad unicum, quo uasa, quae in puteum forte caederint, extrahuntur. Harpax graeco uocabulo, & Harpago nominatur, quod rapax interpretari potest, ἀπό τοῦ ἀρπάζειν, quod est rapere. Item Lupus genus araneae est, de quo supra diximus, a graecis λυκός appellatus, & herba, quae asparagi uice mandi solet, quae & lupus salictarius, quod salices ad similitudinem uitis ascendat, & uulgo lupulus dicitur ex acalearum genere. Germani ex ea ceruicem faciunt admista frugibus. Hoc genus potionis, quo prouino utuntur, quale est in Aegypto Lithum aelia, et cerea in Hispania. horum omnium spuma citem foenuarum in ficie nutrit. A lycos etiam Lycus deducitur proprium uiri nomen. Multa autem hoc nomine clari fuerunt. Vnus troianus Virg. Fata Lyci, Alius thebanus ignobilis genere, qui, cum a Creonte Herculis socio in exilium missus fuisset, Hercule deinde cum Pirithoo ad inferos profecto, regnum Thebarum occupauit. Itē alius Thebarum rex. alius Pandionis filius, qui a se Lyciam nominauit. Item a lycos Lycion Calystonis pater Arcadiae rex, qui, cum solius esset hospites necare, idq; in Iouem hospitem moliretur, in lupum ab eo conuersus est. Fuit & alius hoc nomine Priami filius, pater Pandari. & Lycastus urbs cretae a Luporum, quae ibi est, multitudine. & Lyciola pastoris nomen. & Lyamnius frater Astoches, et Lycanus proprium nomen, et Lycomedes Creontis filius, & Lycopa urbs Aetholiae. & Lycion pythagoricus philosophus, alius Socraticus. tertius Poeta. quartus epigrammatum scriptor. et Lycophron Perianthi Corinthiorum tyranni filius, qui patri, quod matrem occiderat, nunquam conciliari potuit. cumq; patris aetate iam grauescente in successorem tyrannidis uocaretur, respondit se nunquam Corinthum patre uiuente, rediturum. et Lycopolis urbs Aegypti. et Lycus oppidum cretae sub Idomeni imperio, a

quo Idomenus lycius est dictus, & Lyctonia similiter urbs cretae. & Lycurgus laedaeoniorum rex, philosophusq; clarissimus, qui laedaeonijs leges sanctissimas condidit, astrictusq; cuius iuramento, quod tandiu eas intemperate obseruarent, donec ipse rediret, & e patria nunquam rediurus emigravit. quo leges a se editae perpetuo obseruarentur. Fuit & alius Lycurgus nemeae regis rex. Item alius Rex Thracum, qui, cum Bacchum deum esse negaret, uitem amputare conatus, sibi crura praecidit. unde cum tradunt abstemium fuisse, 10 & lycaea nomen habens compositum a lupo & aene, hoc est ἀπό τοῦ λύκος, καὶ αἰνός. Est enim canis natus ex commistione canum, luporumq; Virg. Multum latrante lycaea, & lynx, & lycius Apollo. & lux, de quibus inferius dicemus. Itē urtica dicitur, quod uredinem tactu exatent. Graece hoc genus ἀκαλίον uocatur, piscis est carnosae frondis nocte uagatur. nescitur atrne. contrahit se primo. mox pranatante pisci cilo frondem suam spargit, complectensq; deuorat. Dum ad moueri sibi manum sentit, mutat colorem, & contrahitur uis. prurita mordax. nam tacta uredinem mittit instar terrestri 20 herbae, quae ab urendo urtica dicitur, quod folia eius tacta acerrime urant, quauis genus urticae est, quod ononium uocant, multo caeteris mitius, & folijs ferē nihil mordentius. Constat, si quis decocto urticae pedes hyeme luerit, eo die non frigsce-re. si quae marem non admittant, & urtica inficitur natura, libenter cotum pati. Phannias physicus utilissimam esse urticam scripsit in abis coctam, conditam uel, heni. duritiae uentris. intestinis animalium. articularibus, & podagrycis morbis. arteriae. uis. uentris distillationi. stomacho. panis. parotid. perionibus. Pectus praeterea purgare. urinam ciere. sangui-narium sistere. calculos rumpere. uiam reprimere. Nonnunquam etiam a figura piscis nomen accipiunt, ut solea, quae crepidae similis est, quam soleam uocamus ex planorum piscium genere. & Rhombus commendatus patinis. a solea, et passere situ tantum corporis differens. etenim dexter Rhombo, re supinatus est solea, & passeris leuius. Rhombi mentionem facit Iuuenalis, quem fingit Domitiani temporibus incredibili magnitudine captum fuisse. Cum iam semianimum laceraret Flauius orbem Vltimus, & caelo seruiret Roma Neroni, Inadit adriaci spatium admirabile Rhombi Ante domum Veneris, quam dorica sustinet ancon. Impleuitq; sinus. Rhombos tradunt optimos esse Rauennae, sicut lupos inter duos pontes Romanae. Rhombus graeca uox est, significatq; proprie figuram quadratam solidam, cuius latera omnia sunt aequalia, anguli uero oēs obliqui hoc modo. ◊ Hic Rhombus si in terra iactetur, uoluitur ad similitudinem ferē cylindri. Vtebantur eo maleficae mulieres, quibus maxime Thessalia abundat, ad deducendam lunam. Martialis. Quae nunc thessalico lunam deducere rhombo. Idem, Numerare quis pigri dumna possit somni. Dicere quot aera uerberent manus urbis. Cum secta colca luna uapulat rhombo. Solebant quippe ueneficae mulieres ad deducendam lunam noctu aera percutere. Ouidius de anu lunae deducente. Themis aq; concuit aera. Themis enim antiquum oppidum Cypri est, in quo repertum primo aes, ab eo sumpsit cognomen. Theocritus in Ecloga, quam pharmaceutriam inscripsit, mulierem maleficam inducit amore adolescentis captam inter multa alia, quibus allicere sibi amantem conabatur hoc rhombo usam fuisse ἄως δὲ πρὸς ὄδον ὄρεος ὀχάλμος ἐξ ἀποδοίτας ὡς νέφος διώϊτοπος ἀμετρήσι βύρρασι. ut Rhombus iste (inquit) aeneus uertitur, ita uertitur meus amas ad meos fores. Est et Rhombus cylindrus, item torques, & instrumentum illud, quo uertendo mulieres nent, utunturq; eo similiter in Thessalia mulieres maleficae ῥομβῶν graeca dicit uertendo

fundam, lapidem iactare. Quandoque nominantur ab effectu, ut Torpedo, quæ limomersa occultat sese, et pisces supra natantes torpentis facit. postquam uero obtorpuere, deuorat. Et Squatina ex planorum piscium genere, quod propter squallorem, hoc est asperitatem cutis ligna ea, et ebur poliantur. hæc in aqua mira solertia pinnas exertas mouet, ut Rhombus, ut spece uermiculorū assultantes pisciculos attrahat. quos prope accedentes assiliat. Et Echeneis, quod nauem retineat. ¹⁰ enim tenere est uas a grecis dicitur nauis. Magnus nostri seculi, et superioris error erat hoc uocabulum fuit omnibus, pro echeneis echinus apud Lucanum legentibus. In medijs echinus aquis. in quo præter sensum etiam uersus ipse corruptus, cum echinus primam syllabam correptam habeat. Echeneis igitur non echinus legendum est, hoc modo, Nō puppim retinens euro tendente rudereis in medijs echeneis aquis, oculiq; draconum. Est autem piscis admodū paruus in petris uiuēs, qui adherēs carnis nauis retardat, ideo ²⁰ dicitur a grecis. A quibusdam uero ē nostris latinis remora appellatus, quod nauis remoretur. Hūc Plynius scribit ob eā causam amatorijs ueneficijs insanem esse, tum propter iudicium, ac litium moram. Sed hæc crimina una laude compensat, quod fluxus grauidarum utero sistit, partusq; ad puerperium continet, in abos tamen non admittitur. Peder eum habere arbitratur Aristoteles. Mutianus muricem esse latiorē purpura, neq; aspero, neq; rotundo ore, neq; in angulos procedente rostro, sed simplicia concha utroq; latere sese colligente, quibus adherentibus, plenam uentis stetit nauem portantem nuntios a Periandro, ut nobiles pueri castrarentur. Alij pedalem esse tradiderunt, et crassitudine quinque digitorum nauis morari. Plynius de hoc elegantissime scribit in hunc modum. Quid uolentius mari, uentis ue? et turbibibus? procellis? quo maiore hominum ingenio in nulla sui parte adiuta est, quam uelis, remisq;. Addatur his et reciproca astus inarrabilis uis, uersumq; totum mare in flumen. Tamen omnia hæc, pariterq; eodem impellentia, unus, ac paruus admodum pisciculus echeneis appellatus, in se tenet. Ruant uenti licet, et semiant procellæ, imperat furori, uiresq; tantas compestat, et cogit stare nauigra, quod nō uincula ulla, non anchoræ irreuocabili pondere faciunt. in frenat impetus, et domat mudi rabiē, nullo suo labore non retinendo, aut alio modo, quam hæc edo. Hæc tantilla est satis contra tot impetus, ut uetet ire nauigra. Sed armatæ classes imponunt sibi turrium propugnacula, ut in mari quoq; pugnetur, uelut ē muris. Hæc uanitas humana, cum rostra illa ære, ferroq; adictus armata semipedalis ihibere possit, ac tenere deuincta pisciculus. Fertur Actiaon Marte tenuisse prætoriam nauim. Antonij properantis circumire, et exhortari suos, donec transiret in aliam, ideoq; cæsariana classis impetu maiore protinus uenit. Tenuit et Caij principis ab Astura Antium remigantis, ut res est etiam, auspicialis pisciculus. Siquidem nouissime tamen in urbem reuersus ille imperator suis telis confossus est. Nec longa fuit illius moræ admiratio, statim causa intellecta, cum ē tota classe quinq; remis sola non proficeret, et exilientibus protinus qui id quærent, circa nauim inuenere adherentem gubernaculo, ostenderuntq; Caio indignanti hoc fuisse, quod se reuocaret, quadringentorumq; remigum obsequio contra se intercederet. Constat etiā peculiariter miratum quomodo adherens tenuisset, nec idem polleret in nauigium receptus, qui tunc, posteaquam uidere eum, limaciæ magne similem esse dicunt. Quidam ē grecis a thoribus hunc alio nomine odinolyontem appellauere ³⁰ ἀπὸ τοῦ ὀδίντος τὸν ὀδίνον, hoc est a partu soluendo. Quippe sale asseruatum, et alligatum grauidis partum soluere prodide

runt. Echinus uero piscis est calicem habens echinatum instar castaneæ propter quod echinus est dicitur. græci enim ⁴⁰ ἐχίνου hirtum uocant, spinas pro pedibus habet. ingredi huic est in orbem uolui. itaq; detritis sæpe aculeis inuenitur. Ex hoc genere echinometræ appellantur, quorum spine longissimæ. calices minimi, nec omnibus idem rufus, et uireus color. Circa Tyronem candidi nascuntur. semitam maris præfugientes operiunt sese, ut mobilitatem stabiliant pondere, ne nimia uoluntione atterant spinas, quod aspiciēs nauis pluribus mox anchoris nauigra firmant, ora omnium amara sunt, quina numero. ora in medio corpore in terram uersa. Vidi ego, et sæpe piscatus sum pisces hunc in scopulis quibusdam maris nostri aqua conlectis apud Antij reliquias, et iuxta Baias purpureo colore, cæruleo, ac uiridi misto. usque adeo gratia oculis ea uarietate, ut si colores durarent, nulla esset cum geminis comparatio, sed mortuo pisce colores tabescunt. scinditur leui percussu hirta testudo, in duasq; partes diuiditur. abijatur altera, altera uero leuiter aqua abluatur. decidunt sordes, quæ in ijs pro uisceribus sunt, remanent quinque partita ora subruia, ad stellæ imaginem formata. hæc cruda sumuntur sapore non inuicundo, quæuis nescio quid amaritudinis habeat. præstant qui Miseni nascuntur. Horatius. O streæ circæis. Miseni oriuntur echini. Sæpe etiam a uire et consuetudine uocantur. unde nulum luttarium dicimus, quod in luto uersetur, et terrestrem testudini chersinam, quod ⁵⁰ χερσίνος apud græcos dicitur continens Martialis. Examine nobis chersin si credis inesse, Deceperis, pelagi mascula turba sumus. Sæpe etiam ab ipsorum piscium specie, ut nautilus, quod nauigantis effigiem habeat. ναυτιλλομοχλῆ enim apud græcos significat nauigo. hic piscis est, qui ab alijs Pompius nominatur, supinus in summa equorum peruenit. ita se paulatim subrigens, ut emissa omni perfistulam aqua, uelut exoneratus, sentina facile nauiget, postea prima duo brachia retorquens membranam inter illa mira tenuitatis extendit, qua uelificante in auras cæteris brachijs subremigans media se cauda, ut gubernaculo dirigat. ita per altum uadit liburnicarum imagine ludens, et siquid pauoris interueniat, hausit aqua se mergens. Item Polypus a pedum multitudine, quasi multipes. piscis est ex mollium genere multos habens pedes, quos modo brachia, modo crines uocamus. item atudam, quæ bifida est, et acuta. fistulâ præterea in dorso, qua mare transmittit, eandemq; modo in dextram, modo in sinistram partem transfert. natat obliquus in caput. per brachia uelut acceptabula quædam dispersa habet, quibus haurit quodammodo, cui adhæsit. et ita tenet, ut nequeat diuelli. comprehensum hominem in terram deijcit. exit in siccum dūtaxat a sperum. leuia odio habet. colorem mutat ad similitudinem loci. Capus olim fuit in Hispania tantæ magnitudinis, ut caput eius Lucullo ostensum quindecim amphorarum capax fuerit. crines, qui uix utroq; brachio complecti possent. acceptabula, siue caliculi instar peluuiurnam æquauerunt. Reliquæ eius miraculo asseruatæ septingenta pondo pependerunt. Ex polyporum genere esto Genia dicta a graui capitis odore, propter quod marene maxime tam confectantur. Polyphi semper ferè tabe pereunt. sœmme aletius, audidissimi sunt choncarum. ille ad tactum comprimuntur brachia eorum præcidentes, utroq; escam ex prædatore capiunt. atrent chonca uisu, omniq; alio sensu, quam abi, et perculi insidiantur Polyphi aperti, impositiq; lapillo extra corpus, ne palpatus eijciatur, securi prædam faciunt, et deuoratur carnes. ille se contrahendo discuntantur. Negant aliqui illum esse atrocis animal ad conficiendū hominem in aqua. In nauisragos, urinantes ue maiorem immodum impetum facit. Ab